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PMEFEÍTUR.4 MUNICIPAL DE GüAÇUt
CGC/MF rF 27,174,135/0001-30

jySTIFICATI¥A

Eminentes Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei 207/2000., que apí^esento a Vossas
Excelências, objetiva obter autorização Legislativa p ara doar lotes no
Loteamenio Danilo Lopes Rodrigues,

Nobres Edis, o ?4unicípio de Guaçuí ainda possuí um
déficit habitaciona! muito grande, principalmente no que se refere às
famílias de baixa renda e consideradas carentes, e que na maioria delas

. pagam aluguel consumindo boa parte do seu orçamento familiar^ causando
àssim, transtornos e constrangimentos para essas pessoas.

Como é urna das preocupações deste Executivo e tanibém
desse Legislativo diminuir tal déficit, é que estamos apresentando o
presente Projeto de Lei, que com sua aprovação ti*ai'á esperanças á essas
famílias de construírem sua casa própria^ contribuindo desta forma^ para
resolução dos problemas de moradia srn nosso Município.

Os encargos e normas para as consti'uções dessas
moradias, estão transcritas no Prc^eto de Lei que ora apresento-lhes.

A  O Chefe de Departamento de Tributação, revendo os
\f:: livros próprioS; fichas e demais anotações constarites naquele

^ y Departamento^ verificou que não existem imóveis cadastrados em nome das
pessoas relacionadas no Ârtigo do Projeto de Lei em anexo.

>50
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Procedido também, levantamento sócio econômico dos
requerentes pela Secretária Nunicipal de Açio Soclalí a mesma é de pareci"
favorável às doações.

Pelo exposto é que mais uma vez conto com a
competência dessa Egrégia Câmara, através dos Nobres Edis, para a
apreciação e aprovação do referido projeto de lei.

Atenciosamente

LmmEL

Prpçs João Âcacinlio, 01 - CEP,: 29,560-000-= Td,; (037) 553-1493
Guaçisi - ES,



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI NO 207/2000
A/R R O V A D O !

Qoio ^0 - AOrORIZA i DOAÇAO DE LOTES NO
LOTEAMENTO "DANILO LOPES

U ̂ RODRIGUES".
Preaidente

Prefeito Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo 1° - Rca o Poder Executivo Municipal, autorizado a
doar lotes de propriedade do Município de Guaçuí, localizados no
Loteamento "DANILO LOPES RODRIGUES", para fins específicos de
habitação popular, aos seguintes donatárips:

1 - ADILSON DA COSTA PEREIRA - Lote' 13 - Quadra J, medindo 10,65 m
de frente, 10,80 m de fundos por 12,80 m na lateral direita e
10,75m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 128,09 m^;

2 - ANA MARIA DA CRUZ - Lote 07 - Quadra K, medindo 9,54 m de frente,
9,00 m de fundos por 15,67 m na lateral direita e 18,84 m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 159,95 m^;

3 - BRAZENLINA DA SILVA - Lote 06 - Quadra J, medindo 9,00 m de frente,
9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 135,00 m^;

4 - GENY JANELE MOREIRA SIMPLICIO - Lote 04 - Quadra J, medindo 9,00
m de frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m
na lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00 m^;

5 - GERALDA ROSA GALVÃO TEIXEIRA - Lote 02 - Quadra J, medindo
8,57m de frente, 9,00m de fundos por 14,57m na lateral direita e
15,00m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 133,87 m^;

Praça João Âcadnho, 01 - CEP.: 29.560-000- Td.: (027) 553-1493
Guaçuí - ES.
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CGC/MF 37J 74135/0001-20

6 - HELENA DA SILVA HALAQÜLAS - Lote 03 - Quadra K, medindo 1847 m
de frente, 16,82 ni de fundos por 5,01 m na Irsteral direita e 12,36 m
na lateral esquerda, perfazendo uma área de 146,SS

7 - IDALCTE SILVA DE OLIVEIRA - Lote 04 - Quadra K, medindo 9,00 m de
frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00

8 "IGREJA PEMTECOSTAL DEUS EM CRISTO - Lote 10 Quadra J, medindo
9,00 m de frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e
ISfOOm na lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00 m^^

9 -JORGE sMIGUEL DA SILVA - L.ote 08 - Quadra K, medindo 9,00 m de
frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00 m^;

10- JOSÉ RAMOS DA SILVA E ESPOSA - Lote 02 - Quadra K, medindo 9,00
m de frente, 9,00 m da fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m
na lateral esquerda, perfazendo urna área de 135,00

11- LÚCIA MARIA SOARES LOPES - Lote 01 - Quadra K, n-^edlndo 8,56 m de
fí-ente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 14,56 m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 133,87 m-;

12- f4ÁRCI0 TADEÜ MORAES BRAGANÇA - Lote 08 - Quadra J, medindo
9,00 rn de frente, 9,00 rn de fundos por 15,00 rn na lateral direita e
15,00m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00

13- MARCOS VINÍCIUS NUNES - Lote 05 - Quadm J, medindo 9,00 m de
frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00 m-;

14- MARIA ELVIRÂ SÂTLER DOS REIS - Lote 14 - Quadra J, medindo 10,54
m de frente, 10,40 m^de fundos por 14,29 m na lateral direita e 12,80
m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 141,82 m^i

15- MARIA ROZA Dt SÜÜ2A - Lôtê 03 - Quadra J, medindo 9,00 m de
frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00

Prsça João Âcadíiiio, 01 -= CEFn 39.560-000 ~ Tel; (037) 553-1493
Gimçní - ES,
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16- MÂRIZA GOMES DE MOURA - Lote 15 - Quadra J, medindo 8,30 m de
frente, 8,80 m de fdndos por 15,27 m na lateral direita e 14,29 m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 132,36

17 - PAULO RIBEIRO DA SILVA - Lote 07 - Quadre J,- medindo 9,00 m de ̂
frente, 9,00 rn de fundos por 15,00 m na iaíeraí direita e Í5,00m na
lateral esquerda, perfazendo urna área de 135,00

18- REGINA DE FÁTIMA MOTA MONTEIRO - Lote 09 - Quadra J, medindo
9,00 m dê frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e
15,00m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 135,00 m-?

19- SEBASTIÃO ABADIAS FILHO - 1 ote 01 - Quadra I, medindo S,56rn de
frente, 9,00m de fundos por 15,00m na lateral direita e 14,56rr-5 na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 133,91m^;

20- SEBASTIÃO RA.MGEL - Lote 06 - Quadra K, medindo 9,00 m de frente,
9,00 m de' fundos por 15,00 m na iatersl direita e 15,00m na lateral
esquerda, perfazendo urna área de 135,00 m^;

21- SIRLEI INÁCIO DE PAULA - Lote 12 - Quadra J, medindo 9,00 m de
frente, 9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na
lateral esquerda, perfazendo um.a área de 135,00 m-;

22- TEREZINHA PEREIRA AVANCE - Lote 05 Quadra K, medindo 9,65 rn
de frente, 9,00 m de fundos por 12,18 m na lateral direita e 15,67 m
na lateral esquerda, perfazendo uma área de 129,85

23- VALMIR GUIMEIRO - Lote 11 - Quadra J, medindo 9,00 m de frente,
9,00 m de fundos por 15,00 m na lateral direita e 15,00m na iaterai
esquerda, perfazendo uma área de 135,00 rn^;

- Os donatários só poderão dar Início na obra
após a conclusão da infra-estrutura básica e aprovação do projeto
arquitetônico devidamente assinado por responsável técnico, bem como, o
fornecimento do Alvará de Licença para construção, emitido pela Prefeitura
Municipal de Guaçuí.

Praça João ÁcadnliO} 01 — CEF,: 29,560-000 — Tel.; (027) 5S3rl493
Giií?çíif - ES,
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Àrtlgo 3^ - Âpós a conclusão dos sen/lços de infra-estrutura
básica, os donatários terão o prazo de 06 (seis) meses para iniciar a obra,
bem como tê-la concluída em até IS (dezoito) meses.

Ârtigo 4^ = Expirado o prazo de início, bem como o de
conclusão descrito no artigo 3°, os imóveis serão reintegrados ao patrimôr^yo
público munidpai, juntamente com todas as benfeitorias fixas nele
realizadas, sem direito os donatários a qualquer indenização.

Artigo 5" - A reintegração dos imóveis ao patrimônio
publico municipal, será feita após a aprovação de Lei pelo Poder Legisíativo.

Artigo 6° - O objeto da presente doação não poderá ser
alienado no prazo de 10 (dez) anos, a contar da lavratura da Escritura
Pública de Doação, nio podendo dar dptino diverso ao objeto da doação.

Árfiqo 7^ - Tendo ern vista que dentro do prazo descrito no
artigo arRerior os d^nãléries tem a posse mas não q dgili.ínio dm

iiâo trãSisf8fÍf;y VOtldQf,
p&dêr Olã aliJgiaP B úiStí'€sS^«

Artigo 8^ - A infringênda do artigo anterior Implicará na
perda dos lotes, sendo o mesmo reintegrado ao patrimônio público
municipal, nos termos do artigo 5®.

ÃrÜQQ 9Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaçuí - ES., aos
Í8 (dezoito) dias do mês de Ds^mbro de 2000.

JOTOlEOi^EL DE
¥ãfêilsí

Frsçs JoSo Âc^diilio, 01 CEP.: 29,560-000 - Td,: (027) 553-1493
GiíeçMÍ - ES,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fíns de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 01

Interessada : SEBASTIÃO ABADIAS FELHO

1 - CONSIDERAÇÕES-INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 8 56
metros de frente, 9,00 metros de ílindos por 15,00 metros na lateral direita e 14 56 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 133,91 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS : '

expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.339,10 ( Hum mil trezentos e trinta e nove
reais e dez centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE^RROS COI/TINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fms de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 02

Interessada GERALDA ROSA GALVÃO TEIXEIRA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de , uma área de terra medindo 8,57
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 14,57 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 133,87 m^ em local de topografia irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/nE o que perfazerá o valor total de R$ 1.338,70 ( Hum mil trezentos e trinta e oito reais
e setenta centavos ), sendo a avaliação do referido teiTcno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

u—íoxJCÍDC ^ i'
HELIEGE DE BARROS COUXINHO COUZÍ

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARM MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
I

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 03

Interessada i IMARIA ROSA DE SOUZA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m2 ò que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE Dí| BARROS"COT|TlNHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Práçà João Acacinho,OÍ CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

I  '
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ESERVIÇOS URliANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local ; Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 04

Interessada : GENIJANELE MOREIRA SINÍFLICIO

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregulai ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

SARROS COlixiNHO CQUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAI. DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiiho,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27:174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local ; Loteaniento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 05

Interessada : MARCOS VINÍCIUS NUNES

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/nE o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo' a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE BERROS COUT^MO C0UZÍ
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiiho,01 CEP — 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO BE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.
I

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 06

Interessada : BRASELINA DA SILVA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia ii regular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do, que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m~ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil tiezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELiEGE DE BÂRROS COUTpHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Seiviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho.Ol CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER VIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fms de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 07

Interessada : PAULO RIBEIRO DA SILVA

f

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de ten"a medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^ em local de topografia irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DEIbÁRRÕS COUlfíNIíO COÜZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES '
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Rainal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 08

Interessada : MÁRCIO TAJDEU MORAES BRAGANÇA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma ,área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de flmdos por 15,00 rnetros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m% em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
lOjOO/m^ Q que perfazerá o valor total de R$ IJSOjOO ( Hura mil trezentos e einqüenta reais),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

^i.i- ^ vir. / i*
HELIEGE DEteARROS COüTMHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C. G.C - 27.174.13 5/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ESERiaCOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 09

Interessada : REGINA DE FÁTBVÍA COSTA MONTEIRO

«

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros'na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m", em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DJ^AR^k bmj^INko CQUZÍ
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C. G.C - 27.174.13 5/0001 -20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 10

Interessada : IGREJA PENTECOSTAL DEUS EM CRISTO

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :
I

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELÍEGE DE BA:RR0S COUTí:^HO CÕUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASESERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 11

Interessada : VALMIR GUÍMEIRO

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/111^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE BARROS COUTINHO COUÍI
Secretária Municipal de Obras e Seiviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ESERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Loeal: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 12

• Interessada : SIURLEI INÁCIO DE PAULA
}

«

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

me"rt"de frente '.«Oetros de trente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na laterál direita e 15 00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135 00m2 em Innl^ H,:. +,> r- • ®sujeito a inundações, existindo infra-estrutura bási™ pTvinltSU ' ' ^

2 - CONSroERAÇÕES FIN AIS :

" área de terra acima mencionada por R$■iu,uu/m o que perfazera o valor total de R"]* ! 350 nn r H,,rv, ^-i s. a • p"sendoa avaliaçLdo referidoterreár ' ^ «'"q«entareai.s),

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE B^Í^OS COüTi^O COüèl
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL D
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PREFEITURA MUNICIPAL. DE GUAÇÚÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tei; (027) 553-1493 FAX - Ramal 227 ■

C.G.C-27.174.135/0001-20 .

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 13

Interessada : ADILSON DA COSTA PERE.IEA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 10,65
metros de frente, 10,80 metros de fundos ppr 12,80 metros na lateral direita e 10,75 metros na
lateral esquerda, totalizando uma^ área de 128,09 em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de teixa acima mencionada ppr R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.280,90 ( Hum mil duzentos e oitenta reais e
noventa centavos ), sendo a avaliação do referido teiTeno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

u.
HELXEGE DEiBARftOS COUTíNHO COUZÍ
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174,135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno. |

Local : Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 14 i

Interessada : MARÍA ELVIRA SATLER DOS REIS

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 10,54
metros de frente, 10,40 metros de fundos por 14,29 metros na lateral direita e 12 80 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 141,82 m^ em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 -CONSIDERAÇÕES FINAJS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima ' mencionada por R$
10,00/m- o que perfazerá o valor total de R$ 1.418,20 ( Flum mil quatrocentos e dezoito reais
e vinte centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE ̂ARROSCOuíêHO COlIZÍ
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlvo.Ol CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL BE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra J Lote 15

Interessada ; MARKA GOMES DE MOURA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, tiata-se de uma área '
metros de frente, 8,80 m.etros de fimdos por 15,27 metros na lateral direita e 14,29 meti os naS esquerda, totalizando uma área de 132,36 .rf, em local _de topografia trregular.
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura basica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada poç R$
10,00/itf o que perfazerá o valor total de R$ 1.323,60 ( Hum miltrezentos e vinte e tres reais
e sessenta centavos ), sendo a avaliação do reíerido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE bKrROS COUTÍNHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinho.Ol CEP - 29560-000
Tei: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local : Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 01

Interessada : LÚCIA MARIA SOARES LOPES
f

I'

I - CONSIDERAÇÕES INICIAIS : '

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 8,56
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 14,56 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de' 133,87 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.338,70 (Hum mil trezentos e trinta e oito reais e
setenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

LÍJo....oa: /
HELIEGE DElBARROS COUfINHO COüZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA M U N I Cl P A A C II f
.  • ■ ■ — . , ■ ■" %

■Exmo, Sr, ^
João Leonel de Souza
PD. Prefeito Municipal
NESTA. . i

;| PLS.:m
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...y......„ CPF n. o,
vem mui respeitosamente requerer de Excia. .
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Protocolo N.o



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX-Ríunal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 02

Interessada : JOSÉ RAMOS DA SILVA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metro na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m=, em local _de topograHa irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por RS
10,O0W o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais
), sendo a avaliação do referido ten-eno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE ÍÃSiO^COUIÍNHO cduZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREPEITURA MU N I CI P A L D E

Exmo', Sr,
João Loonol ds Souza
DD, Prefeito Munioipal r\ , \ j
NESTA tA/ /Oy'
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P. Deferimento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho,01 CEP — 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 03

Interessada : HELENA DA SILVA MALAQUIAS

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 18,17
metros de frente, 16,82 metros de fundos por 5,01 metros na lateral direita e 12,j6 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 146,88 m^, em local de topografia irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliam.os a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m2 o que perfazerá o valor total de R$ 1.468,80 ( Hum mil quatrocentos e sessenta e oito
reais e oitenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE ̂ARROS COUllíNHO ÇOüZI
Secretária Municipal de Obras e Semços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacin}ro,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 04

Interessada : IDALET.E SILVA DE OLIVEIRA.

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 nV, em local ,de topografia irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m- o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais
), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELÍEGE DE BERROS COUTINHO CÓUZÍ
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUMCIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de teireno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 05

Interessada : TEREZINHA PEREIRA AVANCE

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de unia area
metrps de frente, 9,00 metros de fundos por 12,18 metros na lateral direita e 15,67 metrosS esLrda. totalizando uma área de 129.85 em local de topogralia trregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura basica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS : ^

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
lO.OOW o que perfezerá o valor total de R$ 1.298,50 ( Hum; mil duzentos e noventa e o.to
reais e cinqüenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE BARR.OS COUlllNHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciidio.Ol CEP - 29560-000
Tei: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URIMNOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 06

Interessada : SEBASTIÃO RANGEL

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em Jqcal de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estimtura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS ;

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/nE o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( FIum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

ÍÍELÍEGE DÇ BARROS COUjriNHO C0ÜZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

A



\
.

\

M
A
R
Q
U
E
Z

\

f-e.

1
3

1
1

1
4

U

1
0

1
3

1
4

1
5

1
2

1
0

A
g
,

3
0

1
4

1
2

3
2

1
0

1
5

3
4

1
6

3
6

1
3

1
1

ÇiP
1
7

3
8

3
7

2
£
3

1
2
0
1

4
0

3
9

B
í
i
l
J
í

i
z
a
s



A

.•r %̂  JT'

P REPE I T U R A M U N I CI P A L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBÍ14S E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO BE TERRENO

Assunto: Avaliação para fms de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 07

Interessada : ANA MARÍA DA CRUZ

*

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,54
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,67 metros na lateral direita e 18,84 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 159,95 m^, em local de topografia inegular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS : '

Em vista do que expomos, avaliamos ■ a área de terra acima mencionada 'por R$
10,00/irf o que perfazerá o valor total de R$ 1.599,50 ( Hum mil quinhentos e noventa e nove
reais e cinqüenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE .pARROS COU11I.NHO ÇOÜZI
Secretária Municipal de Obras e Seiviços Urbanos
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T.C17.1TP. rTUEÂ GPAqui

^ ■ ® ■ ■ ,
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a

Exmo.' Sr.
João Leonel de Souza
DD. Prefeito Municipal
NESTA

A abaixo assinado /
CP]Ç|

vem mui respeitosam^te requerer de V. Excia.
,dt,:,.ÊS!<kíh=-

N. Termos

P. Deferimento

<5.3/Guaçuí (ES).
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Protocolo N-.. il L^IQO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Riuiial 227 ;

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra K Lote 08

Interessada : JORGE IVÍIGUEL DA SILVA

1 - CONSEDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por RS
10,00/m^ o que peifazerá o valor total de R$ 1.350,00 (Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido tferreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

,  -4/ -HELIEGE DE SARROS COUTlNHO COUZI

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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À Tributação,

^olpaí

aFlS
54r- s-

s-
iO

Infomar se os requerentes tem imóvel registrado em seu nome.
Caso não exista ENCAMINHAR à Ação Social para levantamento

sócio-econômico-financeiro.
Em 22 de Novembro de 2000.
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À Ohrcvy,
Inforvvicvr cn/ âÃ^onÁhiXiâxiLã^ de/ cirea/ cie/ terro/y

cmeíco/T crocjLÁÁ/y e/ ei^eecmívú^cu^ à/ Prox>LcrcLdorCa/
pcLTCc redccção- de/ Projeto- de/ Let.

Pm/ 07 de/ de/^e^rCbro- de/ 2000.

PíXRfb 'wpfti de Guacoi

À  PR0CUÍ=5^D0«I7^ ,
Mediante ao disposto no processo, autorizo'a redação de
Projeto de Lei visando atender ao requerente.

Em 15 de dezembro de 2000.
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"1 - '■ I í jS PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUl
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

TERMO PE VERIFICAÇÃO

Npis
LOTEAMENTO

/  - Disposições Preliminaree.

Proprietário Prefeitura Municipal de Guaçuí
Local : Loteamento " Danilo Lopes Rodrigues "

BR - Guaçuí - 6ão José do Calçado - Guaçuí - ES.

Consideramos Loteamento, tendo em vista c^ue a subdivisão da gleba em c^uestão destina-
se a lòtes para edificação, necessitando de abertura de novas vias e logradouros públicos.

2 - Características da Área.
1

2.1 - Trata-se de terreno onde as condições geológicas favorecem' á edificação;
1

2.2 - O terreno está sujeito à inundações mas não é área alagadiça;

2.3 - Não existe área de aterro com material nocivo à saúde;

2.4 - A topografia do terreno é levemente acidentada, não apresentando declividade
superior à 30 %; ;

2.5 - A citada gleba não está localizada em área de preservação ecológica e nem em
área poluída; |

2.6 - O local encontra-se Inserido no perímetro urbano da Sede do íJiunlcípio de Guaçuí;
3 - Características do Loteamento.

3.1 ■- A área total a ser loteada é de 42.101,63 m2 ( Quarenta e dois mil cento e seis
metros c|uadrados e sessenta e três centímetros c^uadrados),

3.2 - As áreas destinadas ao sistema de circulação e Implantação de ec^ulpamentos
comunitários e urbanos, bem como ps espaços livres de uso público são proporcionais á
densidade de ocupação prevista para a gleba, além de harmonizarem com a topografia
local e articularem perfeitamente com as vias adjacentes oficiais; f\

r



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

I  , { PIS. Ml
3.3 - Todos os lotes apresentam frente superior a 5,00 m (cinco metros ) e a^rea varia
entre 127,01 m2 ( cento e vinte e sete metros q^uadrados e um centímetros í^drados)
como área mínima e 217,10 m2 ( duzentos e dezessete metros o^uadrados s^^dezoito
centímetros cj^uadrados) a área máxima , obedecendo o art. 4°, inciso II da Lei Fede
6.706/79 c[ue diz "os iotes terão área mínima de 125,00 m2 ( cento e vinte e cinco
metros c^uadrados) e frente mínima de 5,00 m (cinco metros), salvo c^uando a legislação
estadual ou municipal determinar maiores exigências , ou c^uando o loteamento se
destinar a urbanização específica ou edificação de conjuntos habitacionais de
interesse social, previamente aprovado pelos órgãos públicos";

3.4 - A área foi parcelada conforme abaixo:

N.° total de lotes

N." de o[uadras
Área total dos iotes

•- 179 ( cento e setenta e nove )

-  11 ( onze )

- 24.543,14 m2 ( vinte e o^uatro mil
e três metros cj^uadrados e cj^uatorze centímetroso[uinhentos e c^uarenta

c^uadrados)
•  Área destinada a ruas e ec^uipamentos comunitários - 17.550,49 m2 (

dezessete mil c^uinhentos cino[üenta e oito metros c^uadrados e c^uarenta e nove
centímetros c^uadrados )

3.5 - A área não é servida por rede de coleta de águas pluviais, rede de coieta de esgoto
sanitário, rede de abastecimento de água potável e rede de energia elétrica, porém é
tecnicamente viável a impiantação da rede de energia eiétrica, bem como os serviços de
rede de abastecimento de água potável e coleta de esgoto sanitário.

I

3.6 - A Prefeitura Municipal de Guaçuí deverá executar todos os serviços de infra-estrutura
básica conforme prevê a legislação vigente, no período de 02 (dois) anos, a contar do
registro do Loteamento em cj^uestão.

3.7 - Não foram abertas as vias públicas, não foram marcadas as c^uadras e lotes e
consequentemente não foram colocados os meios-flos;

4 - Disposições Finais. i

Somos de parecer favorável a aprovação do Loteamento em questão!, desde que observado o
seguinte:

/

•  As famílias que receberem lotes por doação somente poderão Melar as obras de
edificação de suas residências após a aprovação dó Projeto Arquitetônico
devidamente assinado por Responsável Técnico e fornecimento do Alvará de
Licença para Construção emitido pela Prefeitura Municipal de Guaçuí; rs

T-



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUl
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

pteament^jSm g,.A Prefeitura Municipal de Guaçuí, através da Secretaria Municip^
SerÁços Urbanos somente aprovará projetos para construção n
em ciuestáo após a oondusáo dos serviços de Infra estrutura basloa>l^sána.
Deverá constar, na aprovação do Loteamento em questão que trata-se de lotes
destinados a edificação de conjuntos habitacionais de padrao popular.

Guaçuí, 30 de Novembro de 2000.

\-iel'ie0eMf 3arro5 Coutinhp Couzzi
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

9-



DESCRIÇÃO DO lOTFAMFum

NOME = LOTEAMENTO DANILO LOPES RODRIGUES

2? n -i t\^ BLS. 1-i'yJ %]

LOCAL - AS MARGENS DA BR 482 - GüAÇüí - ES

proprietário = PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

NÚMERO DE QUADRAS = 11 ( DEZ)

ÁREA DOS LOTES = 24.543,14

ÁREA DE RUAS = 17.558,49

ÁREA TOTAL LOTEADA = 42.101,63 m



•■I

DESCRIÇÃO DAS QUADRAS

QUADRA - A - 06 LOTES - ÁREA - 826,17

QUADRA - B - 21 LOTES - ÁREA - 2.962,94

QUADRA - C - 29 LOTES - ÁREA - 3.983,45

QUADRA - D - 40 LOTES - ÁREA - 5.437,71

QUADRA - E - 05 LOTES - ÁREA - 659,32

QUADRA - F - 09 LOTES - ÁREA - 1.283,49

QUADRA - G - 11 LOTES - ÁREA - 1.467,59

QUADRA - H - 12 LOTES - ÁREA - 1.650,96

QUADRA - I - 14 LOTES - ÁREA - 1.834,89

QUADRA - J - 15 LOTES - ÁREA - 2.020,05

QUADRA - K - 17 LOTES - ÁREA - 2.416,57

TOTAL DE LOTES -179 LOTES

TOTAL DE QUADRAS -11

ttí>

íi %FLS. í (

ÁREA TOTAL DE LOTES - 24.543,14 m'



;;

'  li PREFErrUEA MUMICIFAL D£ eUAÇUl
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

IFLS.

m

CEP : 29560,000

loTEAMENJO
DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

i' AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'MERO DE LOTES

6 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GÜA;CUI

RESP. TEC.

AREA EM m='

826,17 m2

QUADRA LOTE ÁREA EWI FRENTE FUNDOS L.DIREITA L-ESQUERDA FOR.GEOM.

^  A 1 139,00 19,08 15,62 8,79 7,24 ' IRREG.

A 2 140,03 14,00 14,19 11,08 8,79 RET.

:  A 3 132,68 11,00 11,15 12,88 11,08 ^ RET.

A 4 136,90 10,00 10,11 14,35 12,88 ' RET.

i

A 5 136,72 9,00 9,12 15,83 14,35 RET.

A 6 140,78 11,01 5,21 17,25 15,83 IRREG.
«

«

1

•

jf

-

•

'

!

i

■



PREFEITURA MUMCIFAL D£ eU^ÇUÍ
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

oipai ̂

cu

P
PTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES
|5-
yiU'MERO DE LOTES
%i

21 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

AREA EM

2.962,94 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

1  B 1 165,42 14,38 6,97 15,00 15,99 IRREG.

!  B 2 173,12 7,06 15,97 17,28 15,00 IRREG.

3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

ú

B 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 6 140,78 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
M

i B 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

-B 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 9 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 11 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

'B 13 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

.8 - 14 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 15 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
9

B .16 135,00 9,00 9,00 15,00 15,0,0 TRAP

B 17 ' 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 18 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 19 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP .i

B 20 134,16 18,41 17,00 3,90 11,76 IRREG.

B 21 189,46 16,65 11,76 13,20 13,00 IRREG.



PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

Ví? wr.s i\j'

CEP : 29560,000

Iloteameim.to

DANILO LOPES RODRIPil IFR

LOCAL

> AS MARGENS DA BR 482 - GIJAP.I lí - ES

|NU'MERO DE LOTES

29 lotes

QUADRA

_C_

0

_c_

_c_

c
«

c

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

RESP. TEC.

AREA EM

LOTE

JlO

11

12

13

H

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

ÁREA EM

207,66

173.12

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00'

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00'

135,00

135,00

135,00

135,00

3,983.45

FRENTE I FUNDOS | L.DIREITA |l.ESQUERDaI FOR.GEOM.
16,69 9,65 15,00 15 IRREG

9,70

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

18,65

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

17,23

,62

15,00 I

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00 15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00"

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

.

IRREG.

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP



1  PREFEITUgA MUNICIPAL DE eUAÇül i /f.
fl „ (-5D—Uuut 1 J
íl PRAÇA JOÃO ACACINHON° 01 i \|
i  GUAÇUÍ - ES 1 \
1  CEP : 29560,000 ^
P
LOTEAMEN.TO PROPRIETÁRIO
]

1  DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ
í

LOCAL RESP. TEC. !
í

» AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUI - ES

NU'MERO DE LOTES ÁREA EM

í  29 lotes 3,943,45
1

1 QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUEFÍDA FOR.GEOM.
I

-  c 28 139,71 17,50 16,00 4,95 12,51 IRREG.

;  c 29 217.1'8 14,50 14,00 12,51 17,87 IRREG.

**
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PREFEITURA MUNICIPAL DE6UAÇUÍ

^ \

■/? Ij
i

PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01
GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO PROPRIETÁRIO

DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

LOCAL RESP. TEC.

* AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'MERO DE LOTES AREA EM m®

40 lotes 5,437,71

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

-  D 1 197,20 20,14 3,51 15,00 21,59 i IRREG.

D 2 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ; IRREG.

D 3 185,37 7,04+14,72 15,00 5,89 21,51 : TRAP

D 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ^ TRAP

D* 5 135,00 9,00 9,00 15,00
1

15,00 ' TRAP

D 6 140,78 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP ■

• D 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ^ TRAP

JD 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP

D g 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP ■

D 10 135,00 9,00 9,00 15,00 Í5,00 TRAP

D 11 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP

D 12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 13 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 14 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 15 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
t,

D 16 135,00 9,00 9,00 15,00 15.00 TRAP

D 17 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 18 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 19 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 20 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 21 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 22 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 23 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 24 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 25 , 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 26 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 27 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP



PREFEITURA MUMIGIP^L DE WAÇm
fi' %\
'oTLsThJ''^ J

PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

%. AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU-MERO DE LOTES

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

RESP. TEC.

ÁREA EM m®

9 lotes 1.283,49 m2

■quadra LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

.  F 1 134,09 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

F 2 134,02 8,57 9,00 14,57
1

15,00 RET.

F 3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.
li

F 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

F* 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

F 6 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

7 160,88 11,10 11,24 15,28 13,17 IRREG.

F 8 161,41 10,10 9,97 16,89 15,28 IRAR.

F 9 153,09 8,28 8,79 17,65 16,89 IRREG. •

*
,

.!

-
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PREFEITUEA MUIICIFAL DE eUAÇüí
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUI - ES

/V

(í,.

 j■ \
Cf
ti

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

» AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'MERO DE LOTES

11 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

AREA EM

1.467,59 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

.  G 1 129,55 8,26 8,70 15,00 14,56 ' IRREG.

G 2 129,39 8,27 8,70 14,49 15,00 I IRREG.

G 3 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP
•l»

G 4 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

G* 5 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

G 6 130,50 . 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

. G 7 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 1 TRAP

■-P 8 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP
>

G 9 139,81 10,91 11,06 13,60 11,51 IRREG. ■

G 10 144,14 10,08 9,94 15,20 13,60 TRAP

G 11 141,70 8,49 8,96 16,03 15,20 IRREG.

-

--

\
■



FREFEITUEA MUNICIPAL DE eUAÇUÍ i|
PRAÇA JOÃO ACACINHO N® 01 V

GUAÇUÍ - ES ^
CEP : 29560,000

LOTE AM EN,TO PROPRIETÁRIO

DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUl

LOCAL RESP. TEC.

• AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

l\IU'MERO DE LOTES ÁREA EM m'

12 lotes 1.650,96 m2 '

QUADRA LOTE ÁREA EM m2 FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

^  H 1 134,06 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

H 2 133,47 8,27 9,00 14,56 15,00 IRREG.

H 3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

H 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

hí 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

H 6 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
i4

.'H 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

'>1 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

H g 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP ■

H 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

H 11 133,86 7,46 10,18 14,91 15,00 IRREG.

H 12 169,57 11,98 10,18 15,00 14,58 IRREG.

/

-

1

'

m I
p. N'



PREFErrUEA MUIICIPAL BE eUAÇüI

PRAÇA JOÃO ACACiNHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

'  AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

RESP. TEC.

I /) -í

BI

&

NU'MERO DE LOTES AREA EM m'

17 lotes 2.416,57 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

K 1 133,87 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

K 2 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

K 3 146,88 18,17 16,82 5,01 12,36 TRAP

K 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

1^ 5 129,85 9,65 9,00 12,18 15,67 TRAP

K 6 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

' K 7 159,95 9,54 9,00 15,67 18,84 TRAP

'^K 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.
1

K 9 163,83 8,35 8,00 18,84 21,24 TRAP

K 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

K 11 181,52 ■ 8,28 8,00 21,24 23,36 TRAP

K ' 12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

K 13 128,12 8,19 8,00 23,36 25,13 TRAP.

K U 140,43 7,90 10,62 14,91 15,00 IRREG.

K 15 132,34 9,12 9,00 16,26 14,81 TRAP.

'k 16 132,34 9,12 9,00 17,72 16,26 TRAP.

K 17 157,44 9,46 7,13 18,74 17,72 IRREG.

1

-

'

i



:^0ipaj

PEEFEITUEA MUMICIPAL DE QÜ^ÇU! \|
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01 V

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO PROPRIETÁRIO

DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

LOCAL RESP. TEC.

' AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU-MERO DE LOTES ÁREA EM m=
V

5 lotes 659,32 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

E 1 129,21 11,06 4,86 15,40 15,95 IRREG.

E 2 128,74 . 8,36 8,36 15,40 15,40 IRREG.

E ■ 3 128,10 9,11 7,08 14,93 15,40 TRAP

E 4 145,53 8,56 7,81 20,29 15,27 TRAP

Ê ■  5 127,74 13,00+5,51 12,47 15,27 TRIANG.

/

•

«

«
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(Ífls. %
PE£F£ITUEA MÜMICIFAL D£ ©U&ÇUÍ

PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

IMU'MERO DE LOTES

15 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

RESP. TEC.

AREA EM

2.020,05 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

-  J 1 133,91 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

J 2 133,87 8,57 9,00 14,57 15,00' IRREG.

J 3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 6 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
•

« 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
*

J 9 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 11 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 13 128,09 10,65 10,80 12,80 10,75 IRREG.

J 14 •  141,82 10,54 10,40 14,29 12,80 TRAP

15 132,36 8,30 8,80 15,27 14,29 IRREG.
•

/

!
1

■

'



ííI -f£5. iV.gj

PEEFEITUflA MUmCIPAL DE GÜAÇUÍ : V
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO PROPRIETÁRIO

DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNIGIPAL DE GUA;CUÍ

LOCAL RESP. TEC.

' AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

l\IU'IVlERO DE LOTES ÁREA EM

14 lotes 1.834,89 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

1
1 127,56 8,16 8,54 15,00 14,56 IRREG.

1 2 127,56 8,17 8,54 14,57 15,00 IRREG.

3 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 4 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 5 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 6 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

«  1 7 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

8 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP
4

9 ' 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1  ' 10 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 11 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

12 129,00 8,60 8,60 15,00 15.00 TRAP

1 13 127,01 7,01 9,73 14,91
1

15,00 IRREG.

• ) 14 162,76 11,32 9,73 15,00 14,37 TRAP

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF E," 27,174,135/0001-20

DECRETO 255/2000

APROVA LOTEAMENTO

"DANILO LOPES RODRIGUES",
LOCALIZADO ÀS MARGENS DA
BR - 482 - GUAÇUÍ - SÃO JOSÉ
DO CALÇADO.

O Prefeito Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n° 6.766, de
19 de dezembro de 1979;

CONSIDERANDO que o objetivo da administração "Cresce
Guaçuí" é de fazer construir habitações para a população carente do
Município de Guaçuí;

CONSIDERANDO que o Loteamento destina-se
especificamente a edificações de habitações de padrão popular;

CONSIDERANDO que o Município de Guaçuí deverá
executar todos os serviços de infra-estrutura básica, conforme prevê a
legislação vigente, no prazo de 02 (dois) anos, a contar do registro do
Loteamento no Cartório de Registro Geral de Imóveis desta Comarca;

CONSIDERANDO, que as famílias que irão receber os iotes
através de doação somente poderão iniciar as obras de edificação de suas
residências após a aprovação do Projeto Arquitetônico devidamente
assinado por Responsável Técnico e fornecimento do Alvará de Licença para
construção emitido pela Prefeitura Municipal de Guaçuí;

CONSIDERANDO, que o Município de Guaçuí através da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, somente aprovará os
projetos para construção no Loteamento em questão, após a conclusão dos
serviços de infra-estrutura básica necessária; . ,

Praça João Acadnlio, 01 — CEP.: 29.560-000 — TeL: (027) 553-1493
Giiaçiií - ES,



/ PREFEITURA MUMCIPAL DE GUAÇUt
/ . CGC/MF 52," 27,174135/0001-20 ■ ■

/  DECRETA:

Artigo 1° - Fica aprovado para efeito de registro Irnobiliário,
nos termos do Artigo 12 da Lei 6,766/79, o LOTEAMENTO "DANILO
LOPES RODRIGUES", com as seguintes características:

ü  DO TERRENO:

Título aquisitivo original conforme Carta de Sentença
expedida pelo Meritíssimo Juiz de Direito desta Comarca
Dr. Píndaro Borges Eccard, registrada sob o n® 1/3,968, do
Livro de Registro Gera! no 2 V. às fis. 37, em 13 de março
de 1996, no Cartório do 1° Ofício desta^ Comarca de
Guaçuí, figurando como Outorgante ALOÍSIO PAIXÃO
MARQUES e Outorgada PREFETrURA MUNICIPAL DE
GUAÇUÍ, confrontando-se em seus diversos lados com: ao
Norte, Sul e Leste com o Rio Veado e a- Oeste com a
Cooperativa Laticínios Guaçuí Ltda (frigorífico), localizado
às margens da BR - 482, perfazendo uma área total de
266.467,87m2 (duzentos e sessenta e seis mil,
quatrocentos é sessenta e sete metros e oitenta e sete

centímetros quadrados).

II} DO PARCELAMENTO:

i

a) Denominação; LOTEAMENTO "DANILO LOPES
RODRIGUES",

b) Local: Às margens da BR - 482 - trecho
compreendido entre Guaçuí e São José do
Calçado.

c) Proprietária: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ.

Iin CARACTERÍSTICAS:

Praça João Acadíiho, 01 - CEP.: 29.S60-000 - Tel: (027) 553-1493
Giiaçuf - ES.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
, CGC/MF 27.174.135/0001-20

a) a área total a ser loteada é de 42.101,63m2
(quarenta e dois mil, cento e um metros e
sessenta e três centímetros quadrados); ■

b) as áreas destinadas ao sistema de circulação e
implantação de equipamentos comunitários e
urbanos, bem como os espaços livres de uso
público são proporcionais à densidade de
ocupação prevista para a gleba, além de
harmonizarem com a topografia local e
articularem perfeitamente com as vias adjacentes
oficiais;

c) todos os lotes apresentam frente superior a
5,00m (cinco metros) e a área varia entre
127,01m^ (cento e vinte e sete metros e um
centímetros quadrados) como área mínima e
21748m^ (duzentos e dezessete metros e dezoito
centímetros quadrados), a área máxima,
obedecendo o art 4°, inciso ÍI, da Lei Federal n®
6.766/79, que diz: "os lotes terão área mínima de
125,00m2 (cento e vinte e cinco metros
quadrados) e frente mínima de 5,00 (cinco
metros), saivo quando a legislação estadual ou
municipal determinar maiores exigências, ou
quando o loteamento se destinar a urbanização
específica ou edificação de conjuntos
habitacionais de interesse social, previamente
aprovado pelos órgãos públicos;

d) a área foi parcelada conforme abaixo;

-  IMÚMERO TOTAL DE LOTES - 179 (cento e
setenta e

nove);

-  NÚMERO DE QUADRAS - 11 (onze);

Praça João Acadmiio, 01 - CEP.: 29.560-000 - Td.: (027) 553-1493
Giiaçui r ES.
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•PREFEITURA MUNIGIPAL DE. GUAÇUI
CGC/MF. n," 27,174.135/0001-20

:  - AREA TOTAL DOS LOTES - 24,543,14m2
/  (vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e

três metros e. quatorze centímetros
quadrados);

-  ÁREA DESTINADA A RUAS E EQUIPAMENTOS
COMUNITÁRIOS - I7.558,49m2 (dezessete
mii, quinhentos e cinqüenta e oito metros e
quarenta e nove centímetros quadrados).

Artigo 2° - Este. Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaçuí - ES., aos
06 (seis) dias do mês de dezembro de 2000.

. r

J©I# LEOSiÊi PE S@y^ '

■  CÂULOS M^OST©
Procyraá©r d® Mainicípi®

lÚS COIITOÍHO CÔIIIII
Secretária M^rsicipai d© ©foras © Serviços Urfoasios

Praça João Acacinlio, 01 — CEP.; 29.560-000 — Teí.: (027) 553-1493
Guaçuí - ES.
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COMARCA DE GUAÇUÍ — ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVENIDA ESPÍRITO SANTO, 321 - TELEFONE (027) 553-1618

ESPEDITO JOSÉ GOMÇÁLVES MACHADO
ESCRIVÃO E TABELIÃO

'• ■

PAULO EDUARDO S. MACHADO
SUBSTITUTO

ESCRIVÃO 00 CiVEL, COMERCIAL E TRABALHISTA - ESCRITURAS, PÚBLICAS FORMAS,

RECONHECIMENTOS DE FIRMAS, PROCURAÇÕES, ETC.

= CARTA DE SENTENÇA = , !

Passado A favor da prefeitura municipal de guaçuí-es, ex

traído dos AUTOS DA AÇAO ORDÍnARIA DE DESAPROPRIAÇAO JUDI

CIAL de n9 2.405/93, EM QUE FIGURA COMO REQUERENTE PREFEI

TURA IMUNICTPAL DE GUAÇUÍ-ES a REQUERIDO ALOISIO PAIXÃO /'

MARQUES, PARA TÍTULO E CONSERVAÇÃO DE SEUSDIREITOS ./=/=/

:\, ,
I  . ■
i  •
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juízo de direito da comarca de GUAÇUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

carta Jffi SENTENÇA

y.
" /'V-^ //vZ

ES

O  doutor PINDARO BORGES ECCARD, MM. JUIZ DE
■  ' DIREITO DESTA CIDADE E COMARCA DE GUAÇUI, ES

TADO DO ESPIRITO SANTO, POR NOMEAÇÃO NA FORMA

DA LEI E ETÇ. . .

I

A TODOS OS EXOELENTISSIMOS SENHORES MINISTROS,
JUIZES, DESEMBARGADORES E DEMAIS PESSOAS
ENCARREGADAS DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA NESTA
^^DOBLICA federativa do Bj^SIL, OU A QUEM O
CONHECIMENTO DESTA DEVA E CAIBA PERTENCER.

FAZ SABER, QUE POR ESTE JUÍZO E CARTORIO DO
SEGUNDO OFICIO, TRAl-lITA NOS TERMOS REGULARES,

|- AUTOS DA AÇAO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO
JUDICIAL DE No 2.405/93, EM 'qUE FIGURA • COMO
REQUERENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇüí-ES E
REQUERIDO ÂLQIilQ PAIXÃO MARQUIE, E APOS O
PAGAMENTO DOS IMPOSTOS E TAXAS, ME FOI PEDIDO
A  EXPEDIÇÃO DA PRESENTE CARTA SF.NTFNCA .

COMPOSTA DAS PEÇAS ADIANTE ANEXADAS POR COPIAS
xerograficas devidamente autenticadas.



excí;;:lem}'iss;í;!''1(j dr.. :ujiz de direito desta comarca de ocaç

r Ib Guaçuí - ES

JMuio n' S
iilv./íáíj j;^50 isgjN 1

I
Protocolista

CJO^(.

o

ü± QhFls Li

^

Q-
C?

<pu<i-<í f̂̂ 4

HjlSTmUlDOR

CZCS3 CCCS-^iCS Píadaro Borgea liccard
JUIZ DE DIREITO

)lSTmUlDOR PREFEITURA HURICIPAi... DE GÜAÇÜI.,
devidamente inscrita no CGC-MF sotj o n9 27,, 174»135\0001--20, com
&éde nesta cidade de Gua(;;u;;. ES„ na Praça Joííd Acacinho n9 Oi,
neste ato represen tadèTi pelo Prefeito Municipal,, Dr „ LUIZ FERRAZ
MGULIM,, brasi lei ro,, casado,, advogado,, residente . e domi ci I i ado
nesta cidade de Guaççil (ESj^ nia Ri.ia AristidadeS' Cou;'.,?.!,, s,\ri „ ,,
Bairro Dela Vista,, vefii através de seu bastante procurarlor ivi -fúne
a s B i n íi d o ,
atívogisdo dt
escritório

Dr ,■ DOR! AM dOSé DiZ SOUZA, b r a s-i .1 e i r (■<
fvidamente iviscrito ria OAB-ES,

solteiro,
sob D n9 a ,129, corn

nestsi Cidade de UuaçiAÍ ES, na itua Rio Gr,arfde do Morte
n9 bZi, onde receberá intimaçOes, respeitosamentB' à presença de

i r. Vossa E>icelbncia, com bani-e na Lei 3„3óa\41, propor como ds fato
i--^-propOe, a presente í=)i tp O Í3 Fí;; O J t\!í rPi Fe: J Pü I:> EE

O EE; S (Pt F> Q F< J. rf=%ç;?a(,0 3 LJ O J O J. A l„ „ em face de
(-iLüiS.j.U PA.ÍX'AD MARUUES5 brasileiro., maior inválido,

"■■ pii"viM'.odoíiiici 1 iado nesta cidade de Guaçul ES
iva.t

Via Av„ Esf
r

passando a expor para firial retijuerer seguirrlei

psiderfte e
• Santo sWi;,

Que o governo da Unidade Popular teíii
a iTi p a r d ás p e s s vi a s ca r e v, t es d e s t e
linha de peiTsamente o básico, e que
o da carevicia da (iioradia,, vex gcve hoge

inúmeras s^ío as •famílias q\.\e vivem no inais completo ahavidono • nS'o
tendo siquer um te"V.o digno para se abi"iga!"e!ii;;

coii'(0 pr i n c i ):>a 1 iíie 'ta, o
ftunicípio, e dentro desta
trax. sérias preocupações é

Que o Go-verno da Unidade Popular,
"v e Ti d o a n e c e s íí i d .•a d e d e a io p a r .a r o s ift a i s n e c e s s i 't a tí o s e iti
rea 1 ix avitío proje^tos de construçOes de casas pjelo sis^teifia de
MUTIRÃO, onde a PREFEITURA entra com os Ictes, ma^teriais tí e
cc.'ns'V.rc\ç'áo e a.inda coiri par^te d;.íi íucíd de obra, e, ec; CDn'i;.rapar"tida
os beneficiados ervlram,, dentro das possibilidades <le cada um,, com
a  fnÕo-de-obra disporilvel;;

Que diarrle da siti.iaçõo alarmante de
nosso Município, face ao déficit
minimixar as necessidesdes. dos "sem

l-üíibi t aciona 1 Ff i'- c< a n d o
casas" , a RegiAerente / es-há

lançCindo, em con'v''enio com a Secrs-taria do Estadíj do Irrt iúrJ UÍT!



p i" D.;j e U;;" tj b.;i e t. ;i. v a <;í i:i
residenciai;;.;; .

ci:;>ri;;i-'V.i'U!;;Sio dt? bO (cento.e civiiinAen ̂ -tt >

/9V/ o' /
O"i-i: t í\Jy

\ '**■ \
C

\ s

e(f; data dsr 21 de dulho de 1993,,
através do DECRETO de ní3 2„4a9\93 foi DECLARADO DE INTERESSE
SOCIAL PARAi tlNS DE Dt.SA(PRÜPRI PiQAO, uriia área de terra íviedindó
2SS-4S7jS7'' ffj2 ■ (Duzentos e- ses-senta e Fãeis quatrocentos e
sessenta e Fsete metroEi e oiterita e Fü-ete ceritl.metros v,;nAadradoB'; ,,
no lugar, denoiirinado "FAZENDINi-iAi" , conf ront.arído —s-e enj • seuEj
diversos lados com; Ao Norte, Sul e Leste com o Rio Veado e a
Oeste com a Cooperativa Laticínios Guaçu.! Ltda (Frigorifico) ; Aíí
margens da DR 4S2, imóvel este que consta pertencer a Ai HlSin
PAlXAO ilARCnJES;

l

Uue D .ü{íT.retr.:i íí-upra iTiteric-ionado tem
pov I .1. ri C.1 .1 .1. d a d e e objet-i vo, e>í c lu s.i. vãmente de desaprc.>p<r.iar a
referida ar ea para coj"icret.'i.zar o prograína das constrv.\çó'eE.=. das»
casaíE. populares para a populagtAD de bai>;a renda, le ainda
instai.agTío do novo par{;p.íe industrial do Município,,! para

GU

',:iue D iiiióvel acidía; d .1 sicr .iminado ,
ntio possui nenhum tipo de plantagfees e ou benf feitorias, sendo
cerraia em abfírtoEE. carraEicais, totalmente iinprodutivaFS, e'stantíD
qi.jase C|\.\e rium total a):;<andi;:irtO!i

Q E.i e o .i. m ò v e 1 s ia p r a , o b j e t o vi a
presiente, levando-se em consideração sua localização, env reqi£ro

"ba.v. e na vjrla do R.ao Veado, e ai rui a por sE-er tratar vle terreno
Aiiiproduti voj, -foi avaliado em cerca de CRt bOO, 000,00 ( quin hen to;;:.

,.mil cru.-<;eirc<s reais!;} ;

Q i.i e a r' b q u e r e vi t f;? p r o c u v o (.i
a d&sapropriaçSo, porém, níVo logrou Cxito,

1 eg.1. h.Imo pr o|..'i' .ietár.io do citavlio urióvel , é' pOEEsuidor de
interdito pv.:<r e'SEH.e R,

a m :i. g ave 1. o;eri 1. e ef' c- f. .i. a )'■
vez que o
def ;j. cieí"icia merital , ces-tandij incluerive
Juízo, tenvlo como seu curador a poFât:.f.:ia

CAKTRO, Re sei. diante e doiivi ci li ado
Av. Francisco Lacerda de Aguiar

seriao a pi"e!;i.ent.e medida

MARCCEG
ES, n a
cjtA t r a a 1.1 e r 1 í a t i v a

do Sr. SÉRGIO AUGUSTO
nesta cidadfií de GiAaçuT
nU 4.2 O,,, I iVdo restancíD

Ói.idi ciai,

pred is-póe
a i n d a n o

■

Avis.Am, Bin cumipir i men tv:< que-
o Artigo 59 Incisco XXIV, da Constitui çács Federal e
Artigo 13 do decreto Lei 3. 3&5\4.1 , 'o Requerente

oferta, para fins de indenizaçíSo, a importância de CR$500,000,00
UíuAnhentos mil cruzeiros reais) cujo valor deverá ser por este

F( . Ju:v.zo, depios.-!. tado em depósi tvA Judicial de popi\.\f::<an c;a até
i 1"! lA 1 „ ^ '

G \..\ e , vi .'i. a n t e d la a ta a jii (a e a p o s, t o ,
integral daEE- ezigtÁncias legais,, Requer 'Stz
,  deferir "in totum" □ pres-üínte pedido, e

•face as necessidades urgentes, em concretizar o projetO:, vez que
D ivies/iFo possui prazos pr6pi"io!iv e cionvenciofiadcMii. gím convCvui.o., se.;ia
conced.\do LIMiNARf-íENTE, com esteio no tTri-.iqo 15 do diecretn l ei
supra mencionado, a IHISSAO PROVISÓRIA na" poss/íj do já cÁladi
iiíióvel „

iiãviandvj o cumpriiiiento
digne Vossa Excelência

\



Reciuer finalmente, seja citado

expropriado, ALOISIO PAIXAD MARQUES, na pessoa de seu curador S
SERBIO AUGUSTO MARQUES CASTRO, residente e domiciliado nesta

cidade de Guaçui ES, na Av. Frcincisco Lacerda de Aguiar n2 420,
para que no prazo de lei ofereça resistência c\d pedido sob pena
de confisscio ficta, e a final, seja condenado ao paga\mento das
custas processuais e em honorários advocaticios.

Oc.

Representante do Ministério

uma vez que trc\ta-se de bens

Requer ainda a intimaçáo do DD.
Público para funcionar no processo,
de interditado.

£S

Requerente valer-se à de

reservando-se ainda no direito

probatórios em direito admitido.

Que paxra provar

provas documentais

de usar os

o acima o

e periciais,
demais meios

j Dando Cl presenteovalorde
i C r!t> 500,000,00 (Quinhentos mil cruzeiros reais). para fins de

. indenizaç'à'o e alçada.

Termos em que j
I

E. Deferimento

Guaçui (EB) . 01^ de c

;

Dr. Dorian J

OAB-ES.

dmsto de 1993

de Souza

29
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IDADO DE IMISSÃO DE FOSSE E CITAÇAO

DOUTOR PINDARO BORGES ECCARD, MM. JUIZ DE

:EI IÜ DESIA CIDADE E COMARCA DE GUAÇUI, ESTADO

ESPIRIIO SANTO, POR MOMEAÇAO NA FORMA DA LEI

ETC. . .

manda, a qualquer um cJdb Srs. Ofieiaie de
Justiça desta Juisa e Comarça, a dus,a ter a presente distrlbuidp, indp
|.HJi m.UM .«sEinado, e passeado nos autos da Açtío de ORDINÁRIA DE
DESAPROPPmç» judicial de nC 2.4C5/93, ee pue PREFEITURA HUNICIPAL DF
BUAçuI-ES ppve sontra ALOISIO PAIXAD MARQUES e„, sursp pelp Cartdrio dp
SEGUNDO Oficio desta Comarca, que em seu cumprimento se dirija a esta

.Cidade ou -de se fiser necessário dentro desta Comarca, e sendo ai
Lpreceda a IMISSAO NA POSSE Co sequinte imdvel= uma area de terra medindo
j 2S6.4S7,e7m2 (dusentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e
^  sete metros e oitenta e sete centímetros quadrados), no lugar
dGnofninâcio "í~â.zsncíinh~i" r-r-in-f j_ _»aendinha , confrontando-se em seus diversos lados- ao
Norte, sul e leste com o Rio Veado, e a oeste com a Cooperitiva
Laticnios, de Guaçui Ltda (Frigorifico, ; às margens da BR 482, imével
«te que consta pertencer a ALOISIO PfilXAD «ARQUES, proceda ainda a
CITAçad do sra. aeoisxo PAIXAO «ARQUES, através de seu curador o Pr
S8RSI0 augusto «ARQUES CASTRO, brasileiro, 'casado, comerciante
residente nesta cidade, para que no prato de ib (quinze) dias conteste a
pre.,eni.e açào, querendo, ificando advertida de que ̂ o sendo cor;ti»Btada a

se presumirão aceitos pelo Réu como '/zer/ladeiros / os / fatos
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1-

de

articul.dos pelo Autor., tudo de oonfor,„id.,de com o-p'
ti cinscrito G com todo teor da mr i-i--+-/<

cxhiLi «te em anexos "-Tendo e,r, vista que a s>,pi opriante deDn'=itriii r- t.- i ■
.iLpc:..aiou o vaior da avaliação de fl- d u ut. 11^, abroquelado

no art. i5 do.Dec, Lei 3.365/41 imitn-- -
• , xmj.Lu a ,,a posse do imóvel expropriado.

-Junte-se comprovante do depósito. -Cite-se. -F-n re ..-cH i , -'1-. „ u„p.se mandado de citação
.e imissão de posse. Em, 24.W.' 94 p' i ,■• , e. h.w..,y4 (as) 1-^ndaro Borges Eccard - Jui^ de
Direito". j

!

Cumpra-se com as formalidades legais.
Dado e Passsado aos vinte e quatro dias do mPs

de fevereiro do ano de mil novecentos e noventa nesta cida|e e
Cornai ca. de buaçuí. Estado do Esp.íritD Santo. Eu / Jj A
tibcrivào,, D conferi.

\U'
1/

PINDARD B0RBE3 ECCARD

3UIZ DE DIREITO

'íb

:fôl

1'



ff"

GERTIDAO_

Certifico que, cumprindo o mandado anexo do'^'
ívU-üe Juiz desta Comarca, dirigi-me ao local determinado e procedi
a IMISSÃO DE POSSE e em seguida CITAÇÃO, conforme determinado e
em todosoos seus termos.

Tudo conforme AUTO DE IMISSÃO DE POSSE que '

a

abaixo se segue.
O referido é verdade ̂  dou fe.

- Guaçu£,25 dj^f^^^;^iro de 199^ -
V/y S'

Luiz Cj^bzágpt^^^nandes Teixeira
-  ici'al'^d e Justiça -

'y
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AUTO DE IMISSÃO DE P O S S E
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Aos vinte e cinco (25) dias do mês de feve-'
reiro do ano de 199^» nesta Cidade e Comarca de Guaçuí,ES., onde
nos Oficiais de Justiça nos encontrávamos em cumprimento ao man
dado anexo e conforme certidão supra; na Ação Ordinária de Desa
propriação Judicial, de nS 2.405/93i em que Prefeitura Municipal
de Guaçuí-ES. move contra Aloisio Paixão Marques, em curso pelo'
Cattório^db 2- Oficio desta^Comarca, procedemos a IMISSÃO de gOS
0B do imóvel a seguir: uma área de terras medindo 266.467,87m2 '
(duzentos e sessenta e seis mil^ quatrocentos 'e sessenta e sete'
metros quadrados e oitenta centímetros), no lugar denominado "Pa
zendinba", confrontando-se em seus diversos ládos; ao Norte, Sul
e Leste com o Rio Veado, e a Oeste com a Cooperativa Laticinios'
Guaçui Ltda (Erigorifico); ás margens da BR 482.

Ficando assim, a Prefeitura Municipal de Gua
çui-ES., imitida na posse do refeiãdo terreno, lavrei^o presente
auto, que depois de lido.e achado conforme, vai por nós Oficiais
de Justiça e pelo requerente da medida, devidamente assinado.

- Guaçui,25 de fevereiro de 1994 -

:

7^ ndes Teixeira2?-;Luiz Gonz

- Ofi al de Justiça -y

- Carlos Rdoerto de Paula

- Oficial de Justiça

yfLoulin
- DrPreüitbiManiSl^inraz Moulin -

- Prefeito Municipal - / i

Ç E R T I DÃO

Certifico que, após imitir a Prefeitura '
Municipal de__Guaçui-ES, na posse do terreno acima descrito, efe
tuei a CITAÇÃO do Sr. Aloisio Paixão Marques, através de seu cu
rador, Sr. Sérgio Augusto Marques Castro, para no prazo de quin
ze (15) dias, conteste a presente Ação, querendo.

Certifico afinal que a assinatura que cor
responde a Citação, foi exarada no^mandado anexo. ^ "

O referido é verdade e dou fé.

Guaçui,25 de eiro de 1994 -

- Luiz^ónzefga''Fernandes Teixeira
- Oficial de Justiça -
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CARTÓRIO DO SEGUNDO OFICIO

AÇAO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDICIAL I

REQUERENTE ;i - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES

ADVOGADO 5 - DR. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX !

REQUERIDO s - ALOISIO PAIXAO MARQUES

ADVOGADO ; - DR. DANIEL FREITAS JÚNIOR

Ads vinte dias do mês de outubro do ano de

mil novecentoB e noventa e quatro„ na Sala das Audiências do Fórum "Juiz
José Tatagiba" ,, nesta Cidade de Guaçui ,, Estado do E-spírito Santo,, onde
presente se achava o Excelentissimio Senhor Doutor' PINDARO BORGES ECCARD,
-MM „ Juiz de Direito desta Comarca ,, comigo Escrevente que abaixo este
assina,, presente o Sr. Dr. ADIB JOSt: FAIÇAL - DD. F'rDmotor de Justiça
desta Comarca,, presente os Srs. Advogados Dr. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX -
Patrono da Prefeitura Municipal de Guaçui e a Sra. Dra, HELIANA MARIA
DA SILVA SC 1-1 Li AR TZ - DD., Procuradora da Prefei tura Municipal desta Cida
de, Dr ROBERTO FIGUEIREDO BOECHAT ,, e o Dr. DANIEL FREITAS JÚNIOR

Patrono do Sr. ALOISIO PAIXAU MAFlQUEIS,, a hora designada,, 'íBíto o pregão
pelo Porteiro dos Auditórios -■ DIVINO FRANCO DE OLIVEIRaI Aberta a audi
ência, as partes requer eram a suspensíSo da audiência por quinze dias
pois vislumbram a possibilidade de uma composição amigável ,, se comprome
tendo a trazer o acordo .aos autos ou peticionarem, dentro do meu prazo
da níSo realizaçêio do mesmo. As partcxP\ ainda,, desistiram de qualquer ou
tra prova,, se dando por satisfeita com a prova,, Ouvido o Ministério
Público não, se opSs e pelo doutor /ui::/ foi DEFERIDO.
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Escrevente o datilografei e Eu

havendo enoerrou-se o presente o
.....

ivão o conferi.
/ ■ ^

'  '• I

ATA.. 04

A.

I  ■



ESTADO DD ESPIRITO SANTO

^/0\4PODER JUDICIÁRIO

JUIZADO DE DIREITO

COMARCA DE GUAÇUI GU

Vfi

\
CT

i»

LAUDO DA INSPEÇÃO

Aqs vinte e um dias da m'ê's de dezembro
do ano de mil novecentos e noventa e quatro, nesta Cidade e
Comarca de Buaçui, Estado do Espirito Sainto, onde presente se
achava o EwcelentissimD Senhor Doutor. PINDARO BORGES ECCARD,
Jui2 de Direito desta Comarca, comigo Escrevente que abai;:o
subscreve este assina, presente também: o Dr. ADIB JOSÉ FAI-
ÇAL, representante de Ministério PQblico desta Comarca, tam
bém presente o Dr, ADILSON DE SOUZA JÉVEAUX, patrono da Re
querente e, Dr. DANIEL FREITAS JÚNIOR, patrono do Requerido
presente neste ato representado pelo Sr. SÉRGIO AUGUSTO MAR
QUES CASTRO 3 que percorri toda a área desapropriada consta
tando tratar—se de imóvel, s.ituado as ínargens — d.ireita e es
querda - da BR 432, com uma casa humilde de colono. Conversei
ainda com um proprietário vizinho ao imóvel desapropriado de
nome ORLANDO BAZANI, que indagado por este Juízo do valor de
terras naquela regiáo, calculou a deIe_a razáo de Ré

áo de
25.000,00 a Ré • 30,000,00 o 'alque.ire geomé'
possuir benfeitorias de 'alto valor como ca^i.s, i estábulo, cur
ral, tulha, balança de pesar bois, pocilg/, en/ergia elétrica,
fruteiras e outras benfeitorias e plantaj" *'

_ 4

em ra
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Mia d a rnauis havendo
o qual vai devidamente assinado, Eu
vente o datilografei.
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COMARCA DE GUAÇUI |
!

SENTENÇ A

Processo N9 020930002405
Suplicante:- Prefeitura Municipal de Guaçui, ES.
•Suplicado:— Aloisio Paixão Marques.

Co:

\  ■

SWAÇ

Vistos etc,

1- RELATÜRIO:-

MUMICIPAL DE BUAÇUI.
135X0001-20

ES. . inscrita no
^•1- A PREFEITURACgC-MF sob o NO 27.174.135X0001-20, com sede nesta Cidade, na

Fra,Çci Joào Acacinho, 01 representada pelo' seu Prefeito Sr Dr
^  "OULIN. brasileiro, rasado, advogado, ÍÍaIdenten;
marques''plífnn°"h'^' "i":"' ' '■'■'9'"'®==°" JUÍ20 era face de ALDISIORQUE5 PA IX AO, ^ brasi 1 ei ro ,■• , ma.ior inválido, residente na Av.
tspxrxto oanto, S/M. , nesta Cidade com o presente pedido ORDINA-
Elfl EE DESAPRUPRIAÇAn, alegando era resumo que o Governo
dade Popular tem por meta principal, o ampara às pessoas caren-
■es deste município e, dentro desta linha de pensamento o bási
co, e que traz sérias preocupações é o da carência da moradia,
vez que hoje inúmeras sào as famílias que vivem no mais completo
abandono, nào teto digno para se abrigarem.

ü Governo da Unidade Popular, vendo a necessidade de
amparar os mais necessitados vem realizando projetos de constru
ções de casas pelo sistema de MüTIRfiü, onde a PREFEITURA entra
com os lotes, materiais de construçào e ainda com parte da mào-

<^°''' ''^''=M::-'õrtida, os beneficiados entram, , dentro das
possibilidades de cada, com a m'áo-de-obra disponível.

Devido o déficit habitacional alavrmante no Municípiona procura de amenizar a necessidade dos "sem casas", a Supli
cante está lançando, em convênio com a Secretaria do' Estado do
Interior um projeto objetivando a construçào de 150 (cento e
cinquentcij caisas residenciais. ~

'^tie, em 21.07.93, é\través do.- Decre?to 2.489/93 -Fr.i
ECLhRO^DE INTERESSE SGCIAL PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO (destaque do oLip li cante) , uma área de terra medindo 266.467, S^m^ no

lugar denominado "Fazendinha" , conf rontando-se ■ê7ir~seüs"^dTversos
lados com: ao norte, sul e leste com o Rio Veado e a oeste com a

■  Guaçui Ltda (f rigorí f ico) , às margens daBR 48.b., imóvel este que consta pertencç-r ao Suplicado.

objetivo do p-rojeto é exclusivamente para construções das casas populares para a populaçào de baixa renda,^e.

SENTENÇA PROCESSO N9 020930002405
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ainda para a instalaçêio do novo parquo industrial do hunici^^
ü imóvel expropriado nSo possui nenhum tipo de plan-

taçóes e/ou benfeitorias, sendo as terras em abertos carrascais,
totalmente improdutivas., estando quase em total abandono.

Teria o imóvel sido avaliado em Cr^i 500.0(2)0,00- (qui
nhentos mil cruzeiros reais) .

A Suplicante teria tentado amigavelmente efetivar a
desapropriação, sem lograr êxito, vez que o proprietário do imó
vel é deficiente mental, estando inclusive interditado por este
juízo, tendo como seu curador o Sr. SéRGID AUGUSTO MARQUES CAS
TRO, residente na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, 420, nesta
Cidade, nS(o restando assim outra alternaxtiva senáo a presente
medida judicial.

Abroquelado no art, 552, inciso XXIV da Const. Federal
C/C o art. 13 do decreto lei 3.365/41, a Suplicante oferta, para
fins de indenizaiçêto, a importância de CrT> 500.000,00-, devendo o
valor ser depositado em poupançai, por este juízo.

Rogou ainda a Suplicante, em face da urgência, a i-
missâo liminar na posse, a citação do Dr. Curador do Interdita
do/Suplicado, a procedência do pedido e na condenação nas custas
e honorários.

1.2- Com a iniciatl vieraun os does. de fls. (35/(09.

1.3- Custas satisfeitas, fls. 11 e 103.

1.4- Avaliação, fls.' 16 em CrS 6.600.000,00- e intimação
do assistente indicado pelo expropriante, fls. 14, que apresen
tou o laudo de fls. 23/24 dando o valor de Cr'* 150.000,00.-

1.5- Volta aos autos a Suplicante, fls. 26/23 com nova
petição, onde diz ter o decreto expropriatório levado em consi
deração as razóes ali expendidas; que o valor dado pelo Sr. Ava
liador Judicial é assustador e inflacioruário e o impugna, juntou
as fotos de fls. 29/35, bem como certidão do valor do bem, na
área do expropriado, para fins de lançamento do ITBl , fls.
37/41.

1.6- As fls. 41 o digno representante do MP pede a desig
nação de um terceiro perito. |

1.7- Determinei às fls. 44v2 nova ay.aliaçãD, em face da
discrepância detectada nas êinteriDres, aterí^dendo aiinda a promio-
çâo Ministerial , designei perito judicicYl na pessoa do Dr. JÜIMES
RODRIGUES GONÇALVES, facultei as partes a indicação de assisten
tes técnicos

A municipalidade manteve seu .assistente técnico, fls,
47 e, ás fls. 50 o curador do Suplicado se proj^j.^ acompanhair os
trabalhos.

SENTENÇA PROCESSO NQ 020930002405
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1.8-

1.9-

1.10-

1. 11-

1.12-

á
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s

Laudo, fia. 57 usque ó2.

Cálculo um UFIR, fls. ó3.

Imissáo na posse deferida às f l's. 70 e concretizada
74/76.

Termo de curaxtela, fls. 78.

CDn tes ta çáo , i' 1 s . S0 / S, onde em resumo foi dito
que! -

1.12.1- PRELIMINARNENTE:-

Foi dito que nada tinha a opor contar a desapropria
ção a que pretende o Poder Executivo Municipal, princi
palmente pela finalidade que se propüe, reclama da falta
de passagem para alcançar o interior da propriedade, a-
borda aspecto da capacidade civil do Suplicado, que o MP
deverá acompanhar o pedido no resguardo dos interesses do

1 incapaz, fala da não tentativa de composição amigável,
não teria havido manifestação do MP e nem do Suplicante^
fala na avaliação e na audição do assistente técnico, na
contestação do valor do bem expropriado, teria o perito

, do juízo feito seu trabalho sem dar conhecimento aos as
sistentes técnicos.

1.12.2- NO MéRITO:-

Não contesta o direito da Suplicante em efetuar a
desapropriação, contestando apenas o valor da indeniza
ção, fala nas avaliaçfdes, em valores ofertados por ter
ceiros, sendo a avaliação de fls. 57/61 menor do que 50"/.
da avaliação judicial, reclama de imparcièi 1 idade-e culmi
na dizendo que contesta em todos os seus termos o valor o
consignado em favor do Supliccido, requerendo a preferên
cia pela avaliação judicial ou que se convoque uma ter
ceira, encaminhamento do pedido aoiMP.

^ Réplica, fls, 85/86, onde em resumo foi dito que as
preliminares nada trazem, discorda da qualificação do Suplicado,
insistindo ser o mesmo maior, porém incapaz, fala na nomeação do
perito a pedido do MP, com a indicação de assistentes- técnicos,
na ausência de documentos comprobatórios das ofertas alegadas,
na discórdia do Suplicado apenas quanto ao valor e na
participação do MP. i

Parecer do Ministério Público, ''fls- 88. 1.14-

1.15-

1.16-

1.17-

Saneador, fls. 89, irrecorrido.

Audiência de instrução e julgamento, fls. 106.

Memoriais:- ' ;

Suplicante, fls. 111/114, onde analip^ a tramitação

fi' SENTENÇA PROCESSO NQ 020930002405
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pi^OL-essua 1 ,, transcrev© cIbcísSíd b pe-cle que ee "fiwe o valor
da quantia já depositada e a ewpediçáa da carta de
sentençci;

1.17.^— do SuplicadOi, fls. 115/119, ,que também fala na
tramitação processual, fala* em outraA área desapropriada
de um alqueire ao preço de US 25.000, que a área
desapropriada é de 5,5 alqueires e, em rasáo, o preço
deveria ser pelo menos cinco vezes maior do que aquela,
refere-se a área da beira do rio e no valor que entende
justo de Rí^ 95.000,00—, voltai ai se referir a failta de
passagem, fala na aivaliaçáo feita por Francisco Molasco
de Carvalho, na feita pelo Dr. Marcelo Meirelles Marti-
nez, na intimaçáo do assistente técnico, que depois náo
foi avisado pelo perito, que o Dr. Jones teria sido o
idealizador da desapropriaçáo, quando era Secretário Mu-
nxcipal de Obras e Serviços Públicos, tornando-se suspei
to, o valor consignado é inferior a 507. do valor atribuí
do pelo Sr. Francisco Nolasco de Carvalho, fala na defesa
por parte do MP e

1.1:^.3- do Ministério Público, fls. 121, fala nas diverq§ncia5
dos laudos e na náo apresentação de exceçOes por parte do
e;:propriado. Culmina pedindo uma inspeção.

l.iS- ' Atendendo ao Ministério Público, fiz, junto com as
íl -partes, uma inspeção no imóvel, fls. 123.
'í

1  Este é, em suma, o relatório

1.20- Decido,.

1- FUNDAMENTAÇÃO DA DECISAO:-

2.1- ± sabido, que o Estado pode intervir no domínio
econômico, 'tirando ai propriedade de |seu legí-timo titular,
através do instituto da desapropriação, vez que, o interesse
público sobrepóe ao privaido, mediante paigaiíTiento de jus-ta e
prévia indenização. Perde assim, a propriedaide, 3. concepção
individualista, cons i s ten 'te no " j us u tend i , f ruen d i et
abutendi".

Segundo o mestre CAIO TÁCITO, 1976, v, 256/16, são
dois os princípios essenciais que formam o balizaimento do
instituto da desapropriação. Verbis:-

"Não há direito individual tão forte que se pos
sa opor à supremacia social da destinação de
bens e direitos aos fins públicos qualificados
em lei.

Mas, não há também pod^r expropriante tão pode
roso que possa trazer, ainda que indiretamente,
prejuízo ou diminuição patr^onial aos adminis
trados.

SENTENÇA PROCESSO N2 020930002405
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A regra da. justa indenização, compreendida a
expressão em seu teor econômico, é o termo de
equilíbrio entre esses dois valores."

diante desta abertura, onde ficou claro que o
interesse público prevalece sobre o privado, bem como ser a
desapropriação remédio jurídico amargo, 'mas necessário,
determinado que se faça o equilíbrio, diminuindo o prejuízo a-
través de justa indenização. A resisfência, como está explícita
se prende ao valor. '

I rata-se de um pedido expropriatório, onde o Suplica
do apenas atacou a matéria de fundo, mais precisamente no tocan-

como aliás lhe é facultado pelo artigo 20 da Lei
de 21.06.41 e, ainda, sem maiores tonsisfências, aleqou

uma preliminar, alegando que o MP deverá acompanhar o pedido.

f Is,

□ MP está acompanhando o pedido desde o início Vide
44, 87, 88, 106 e 121.

.  ainda, de forma indireta, suspeição quanto aoperi"O ju icial, sem contudo se valer dos preceitos dos artigos
•::.04 e seguintes do Cód. Proc. Civil,
forme autoriza o art.. . 423 e
legal. Se assim não o fez, precluiu seus direitos.

argüindo a suspeição, con-
lo-S, inciso 'III do mesmo diploma

No mérito,^ repiso, só discordou do valor do bem.

Quanto a discórdia do valor do bem, fui até exigeni-e
demais, uma vez que, desde o início, para fixar o valor a =er
depositado, vali-me do Sr. Avaliador Judicial, que até hoje e
não sei porque carga d'água, deu um valor exorbitante ao bem
fls. 16 e, diante das fotos de fls- 29/35 mostrando inexistirem
benfeitorias e ser terreno irregular, preferi atender to pedido
do Ml- de fls. 44 e nomear um perito para avaliar a área expro-
priadá, facultando as partes a indicação de assistentes.

° laudo do perito do juízo, fls. 57/62, bem des-crito e fundamentado, provando assim que o Sr. Avaliador Judici
al havizi super avziliador o imóvel.

.a perícia de
"  Disse ainda de passagem o expropriado,

tentes não foram comunicado do di;
perito do Juízo.

Quanto

que os assis-
avaliação pelo

.  ̂ isto, há pjrevisão l^al , art. 431 do CPCCaberia ao seu assistente apresentar o seu laudo,
correu.

o que não o-

2 S— ' Outro aspecto que não posso deixar sem resposta é o
contido ás fls. 82 que outros pagavam mais pelo imóvel, ou seja
os Senhores ACACIÜ FRAMKLIM MACI-IADÜ, JOAD CARLOS RODRIGUES JOAG
LEONEL DE SOUZA e SALVADOR IBAKES ILLORIS. '

Mais uma assertiva que o expro

I SENTENÇA PROCESSO M2 020930002405
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-trouxe sequer uma declaraçSío dos possíveis Senhores dYtehdo que
pagariam a quantia declinada. Em direito., alegar e não provar, é
o mesmo que não alegar ftLEGATIO ET NQN PROBATIO QUASI NON ALEGA-
TID.

j urídico.
Sendo assim, mais uma alegação desprovida de -fundo

. Voltemos ao verdadeiro mérito, onde questiona—se ape
nas o valor do bem.

2.Ò.1- Devido a fundamentação apresentada a justificar a conclu
são a que chegou, entendo que o perito do juízo, fls.
57/á2 -foi elucidativo, onde em seu trabalha adotou o mé
todo comparativo, fez justificação fundamentada, analisou
as cc\racterísticas físicas do imóvel, apresentou informa
ções complementares e resumiu tudo em um análise final
donde veio o resultado da avaliação em CRé 8.419.07S,90-
(üito milhões, quatrocentos e dezenove mil, setenta
oito cruzeiros reais e noventa centavos) .

e

2.ó.2r Laudo do Sr. Avaliador Judicial "data venia" é uma abei—
ração. Tenho acompanhado suas avaliações e, jamais vi
coisa igual. Quanto a isto, tomarei as medidas necessá
rias. '

2.7-

2.8-

I

Diante do exposto, só posso acolher, para
desapropriação, a descrição dado pelo perito do juízo.

fins de

Minha preocupação foi tão grande nestes autos, no que
se refere ao justo valor 'do bem, que além da avaliação, que
houve discórdia, nomeie um perito e, ainda, fui ao local, sondei
com proprietário do local, o possível valor da terra nua.

Tomei esta decisão porque, ao analisar os valores
fixados pelo avaliador, perito e assistente da Municipalidade,
deparei-me com disparidades alarmantes, uma delas de 1507. de
diferença e outra de mais_ de 1.0007., o que se constitui num
absurdo, não fazendo justiça às partes, não itornando a indeniza
ção correta, a saber:-

2.8.1- fls. 16 em agosto de 93 Cré 6.600.000,00- (seis milhões e
seiscentos mil cruzeiros reais) , atualizados até o dia 19
dp corrente mês e ano, chegou a Ré 102.077,00- (cento e
dois mil, setenta e sete cruzados) , '

2.8.2- fls. 24.em setembro de 93 Cré 825^830,17- (oitocentos e
vinte e cinco mil, oitocentos e trinta cruzeiros reais e
dezessete centavos) , corrigidos em 19 do corrente, chegou
a Ré 9.676,00- (nove mil, seiscentos e setenta e seis
reais) e

2.8.3- fls. 62 em dezembro de 93 Cr.é 8,419.078,90- (oito
milhões, quatrocentos e dezenove mil, setenta e oito
cruzeiros reais e noventcí centavos) , que em 19 do
corrente chegou a Ré -40. 560, 00- (quaren ta^ii 1 , quinhentos

SENTENÇA PROCESSO N2 020930002405



e sessenta reais)

D proprietário dolocal, que conversei, para tomar

por base o valor do imóvel, foi o Sr. ORLANDO BAZANI, fls. 123,
que teceu o valor de sua propriedade, em alqueires e, em face
das benfeitorias, seria entre R'4; 25.000,00- e Ró 30.000,00-

A á r e a e p r o p r i a da n á o tem b e n f e i. t o r .i. a s . A ú n i c a
casci, náo possui quase que nenhum valor. É uma moradia velha,
muito mal situada.

Diainte de tudo isto e, uma ves mais que náo estou

adstrito a nenhum laudo pericial, art. 436 do Cód. Proc. Civil,
diante do que vi e ouvi, entendo t^ue o valor correto de cada
alqueire geométrico (4-8.400 ■mts'^) desapropriado é de R$
14.000,00- (quatorze mil reais), saindo o metro quadrado em R$
0,289- totalizcindo a área expropriada em R® 77.077,45-.

A municipalidade já depositou parte deste valor, ou
o fixado às fls. 62, corrigidos até a data do depósito,

o complemento.
sej a,

fls. 63. Falta

>- DECISÃO

3.1- Isto posto e, por tudo mais que dos autos consta,
•JULGO PROCEDENTE o pedido feito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUAÇUI. ES.. inscrita no CGC-MF sob o NO 27.174.135X0001-20, com
sede nesta Cidade, na Praça Joào Acacinho, 01 representada pelo
seu Prefeito, Sr. Dr. LUIZ FERRAZ MOULIN. brasileiro, casado,

-advogado, residente na Rua Aristides Couzi, 3/N., em face de
ALOISIO MARQUES PAIXAO. brasileiro, maior inválido, residente na
Av. Espirito Santo," S/N., nestai Cidade, consolidando-1he o
dominio sobre o imóvel constante de uma área de terra medindo
266.467 , aZm""^ , no lugar denominado "Fazendinha\" , conf rontando-se
em seus diversos lados com: ao norte, sul e leste com o Rio Vea
do e a oeste com a Cooperativa Laticínids
fico), às margens da BR 482.

Guaçui Ltda (frigori-

Efetuada a complementaçào do valor
a carta de sentença.

do bem, expeça-se

3.3- Condiciono o levantamento do preço mediante
comprovaçào do domínio sobre o imóvel e, ainda, a\ prova da qui
tação de dívidas fiscais que recaiam sobre o imóvel e publica-
çóes de editais com o prazo de dez dias, para conhecimento de
terceiros, art. 34 da Lei 3^.365, de 21.^6.1941. Q "quantum" da
indenização será depositada no BANESTES, em conta no nome do
expropriado, porém à ordem e disposição deste juízo, por ser um
amental, fls. 78.

3.4- Adoto, como valor do bem, o que fixei, supra, ou se
ja, R'á 14 ■ 000-,-01^ (quatorze mil reais) o, alqueire geométrico, ou
seja de 10lã7ri00 braças quadradas ou 48.400! m-ts""^.

3.5- Complete-se o valor.

P SENTENÇA PROCESSO NS 020930002405
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R.S

D

3'

ík \

,ó- Tendo ern vista o que dispOe o art. 30 da Lei supra,
ves que houve impugnaçcto ao valor ofertado, acolhido por este
.jui2o, as custas serSto arcas em "pro rata" e, cada parte arcará
com' os honorários de seu paitrono.

.7- Asseguro ao expropriado, em face da e;;tensáo da área
e;;propriada, duas saidas, pelo lado esquerdo, ao longo da rodo
via, sentido 6uaçui-3áo José. do Calçado, na largura das estradas'
yicinais.■ . . ■

P. R . I .

Guaiçui, 21 de dezembro de 1994..

Pxndaro Borges Eceard
Juiz de Direito.
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P' refeitura, municipal de guaçui-es
IgOVERNO participativo " a força do POVO".
^PROCURADORIA GERAL

ÍEXMO.SR.DR.JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE GUA
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V.

O MUNICÍPIO DE GUAÇUI, nos autos da
j AÇÃO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDICIAL que move em face de
IaLGISIO PAIXÃO MARQUES, em curso por esse 1. Juízo e Cartório respectivo, tombada
isob o n° 020930002405, por seu advogado subscrevente, vem, respeitosamente à presença, de
Jv.Exa., requerer a juntada aos autos da inclusa CERTIDÃO DE REGISTRO do imóvel
I expropriado pelo Município.

I para os devidos fins.
Requer, outrossim, a expedição da CARTA DE SENTENÇA

Termos em que, respeitosamente

E. Deferimento.

Guaçui-E§. 12 de dezembro de 1995.

;í;Í ■

■•íl

m/^
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§ PRAÇA JOÃO ACACINHO, 01 - CENTRO - GUAÇUl-ES- CEP 29.560-000 TEL ( 027) 553- 1493.
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E, em conseqüência e para todos os fins

Direito em principio declarados que lhe de o devido cumprimento

faca inteiramente cumprir, como nele se contém e declara.
Dado e Passado aos treze dias do mês .^e dezem

bro de mil novecentos e noventa e cinco^^ne^ta cida|âe^^_Xe^marca de
Guaçuí, Es-^ac^o do Espirito S^to. Eu.

iACH^DO\, \ Escrevente |AuxiliarI /\5 digitei,
>eESPEDITO JC^E yGONÇALVEÊ

NDREALE

MACHADO), Escrivão, o fvz digitar, subscrevo e assino.

PiNDARO BORGES ECOARD

JUIZ DE DIREITO
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AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuu/!^ Documentos Tomando

Este o n" ./.

Sala das S'ess Aâ.L lW...em

n tari

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

ao Exin" Sr. Msessor Jurídico da CMG

ò16jJ.sÍ.i..€0Sala das Sc es. em

resident

PROJETO DE LEI W 207/00 - AUTORIZA DOAÇAO DE LOTES NO
LOTEAMENTO "DANILO LOPES RODRIGUES" PARA ADILSON DA

COSTA PEREIRA E MAIS 22 DONATÁRIOS

Autoria: Poder Executivo Municipal:

O presente projeto visa a promoção da doação de 23 (vinte e três) lotes, no
Loteamento Danilo Lopes Rodrigues, nesta cidade, para Adilson da Costa Pereira e
mais vinte e dois donatários.

Acompanham o projeto os requerimentos e certidões do Departamento de
Tributação, onde assevera que os donatários não tem imóveis cadastrado em seu

í  ' nome, bem como ata de Sentença referente a aquisição do imóvel loteado.
■S.

A tramitação pelos diversos órgãos da municipalidade foi feita com sinalização
positiva para a presente doação.

Quanto às normas são as costmneiras, com as imphcâncias ao donatário dos
deveres que haverão de serem cumpridos.

Observamos que os Loteamentos Municipais necessitam regularização, em especial
a observância dos artigos 50 e 52 da lei 6766 (Parcelamento do Solo).

Guaçuírii^ de mbro

renas. Jr.
ímcoes



AUTUAÇÃO r
Nesta Data Autuo (M) Docuiiiciili>!HI'o/iiaiido ^

Este o n°

Sala das ScssiTes

fcVári

R E M U S S A

Nesta Data Faço Keiiiessa Destes Autos ao

Exm" Sr. Frtyíy*-'"''-' •''* Çoijjissâo de^Justóva^

Sala daS/-

íídtMite da Comissão de JiistÉea

L,

Presidente
<

ARECER EM CONJUTO DAS COMISSÕES DE

JUSTIÇA. FINANÇAS E OBRAS

Senhor Presidente:

As Comissões da Câmara Municipal de Guaçuí, de comum
acordo, exaram parecer conjunto no Projeto de Lei n°. 207/2000 - Autoriza
doação de Lotes no Loteamento "Danilo Lopes Rodrigues^', elegendo o
Vereador CARLOMAN PAULO THIEBAÜT para ser o Relator do mesmo, e,
após analisarem o mesmo são pela TRAMITAÇÃO NORMAL do referido
projeto.

Este é o nosso parecer.

Sala das Sessões;

Guaçuí-ES, 28 de dezembro de 2000.

CARLOMAN PAULO THIÉB AUT

« - - 'ANDERSON PIRES VIEIRA

AROLDO MONTONI FERREIRA

Relator

Eesidente Cor . De Justiça

Presidente Com. De Obras

GILBERTO CONRADO DE SOUZA

Presidente Com. De Finanças

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

OSVALDO DE AGUIAR CRISI

RUBENS MARCELINO DE SOUZA

JOÃO BATISTA PEREIRA

JOSE LÚCIO CRISI CELESTINO

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

Membr

bro

Membro

Membro

Membro

Membro


